
KAPITTEL 14

OPPDELING I DE
TRE EGENSKAPER

Yogeshwar Krishn har belyst kunnskapens natur i flere tidligere
kapitler. I 19. vers i kapittel 4 sa han at den foreskrevne handling
som påbegynnes godt av den tilbedende, vokser med gradvise trinn

og blir så subtil at alt begjær og all vilje ødelegges, og det han da
vet med intuitiv sansning, er kunnskap. I kapittel 13 ble kunnskap
definert som erkjennelse av Den øverste ånd som er sluttpunktet i
letingen etter sannhet. Kunnskap gjør at den kommer først når skillet
mellom kshetr og kshetragya, ånd og materie, er forstått. Kunnskap

er ikke logiske argumenter og er heller ikke bare memorering av
hellige tekster. Dette praksisstadiet er kunnskap der det finnes
bevissthet om sannhet. Opplevelsen som fås av direkte sansning
av Gud, er kunnskap, og alt som er motsatt av dette, er uvitenhet.

Men også etter å ha dvelt ved alt dette, sier Krishn til Arjun i
dette kapitlet at han nok en gang vil forklare denne subtile
kunnskapen for ham. Han kommer til å gjenta det han allerede har

sagt. Som det ganske riktig er blitt sagt, bør vi igjen og igjen ta for
oss også de velstuderte skriftene. Dessuten er det slik at jo lenger
en tilbeder gjør framgang på den åndelige letingens vei, jo nærmere
kommer han det ønskede mål og har nye erfaringer om Gud. Denne
bevisstheten er gjort mulig takket være en fullendt lærer som er en

realisert vismann som har nådd fram til Den øverste ånd og som
står uatskillelig  med den tilbedendes Jeg. Det er av denne grunn at
Krishn er fast besluttet på å opplyse Arjun igjen om den sanne
kunnskaps natur.



Hukommelsen er en film som inntrykk og påvirkninger hele
tiden registreres på. Hvis bevisstheten som fører en til det øverste
mål blir utydelig, begynner naturen som er sorgens kilde å bli preget
på hukommelsens tavle. Den tilbedende bør hele tiden repetere
kunnskapen som gjelder realiseringen av det endelige mål inntil
oppnåelsens øyeblikk. Hukommelsen er levende og sterk i dag,
men det samme er kanskje ikke tilfellet med progresjon til videre
stadier. Det er av denne grunn at den ærverdige Maharaj Ji pleide
å si: ”Tell dine perler minst én gang om dagen for å oppfriske din
bevissthet om Gud. Men disse perlene telles snarere i tanken enn
utvendig med hørbar stemme.”

Dette anbefales den søkende, men de som er fullendte lærere-
veiledere, arbeider hele tiden med den søkende for å gjøre ham
kjent med nye situasjoner ved å bearbeide hans Sjel og også ved å
være et eksempel med sin egen livsførsel. Yogeshwar Krishn var en
slik lærer-vismann. Arjun, som er hans elev, har bønnfalt ham om å
støtte ham. Yogeshwar Krishn sier altså at han vil fortelle ham igjen
om kunnskapen som er den mest sublime av all kunnskap.

1. ”Herren sa til Arjun: ’Jeg skal fortelle deg igjen om denne øverste
kunnskap som er den edleste av all kunnskap, og etter at
vismenn har besittet dette, har de kommet seg unna verdslige
bånd og oppnådd den endelige perfeksjon.’”

Når denne kunnskapen er oppnådd, er det ikke mer å lete etter.

2. ”De som har nådd min tilstand ved å søke ly i denne kunnskapen,
blir verken født ved skapelsen begynnelse eller skremt hvis
dommedag skulle komme.”

De som er nær denne kunnskapen og som har søkt tilflukt i den
ved å nå fram til Krishns stadium gjennom å gå handlingens vei,
blir verken født eller blir redde ved utsikt til døden, for den
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fysiske entitet vismannen har, opphører å eksistere i selve det
øyeblikket da han når fram til Den øverste ånds stadium. Kroppen
hans er siden bare en bolig. Men opp til hvilket punkt blir menesket
gjenfødt? Det er dette spørsmålet Krishn nå tar opp.

3. Som den store skaper, O Bharat, er min urnatur med de åtte
egenskaper, skjødet som jeg befrukter med bevissthetens sæd
som alle vesener formes av.”

Krishns åttedelte urnatur er skjødet der han sår bevisshetens
sæd, og alle vesener blir født av denne foreningen mellom det
livløse og det bevisste.

4. ”Den åttefoldige natur, O sønn av Kunti, er moren som står for
alle de forskjellige fødsler, og jeg er faren som gir sæden.”

Det finnes ingen annen mor enn denne urnaturen, og ingen
annen far enn Krishn. Uansett hvem roten er, vil det forekomme
fødsler så lenge det livløse og det bevisste møtes. Men hvorfor er
det bevisste Jeg bundet til den livløse natur?

5. ”De tre naturfødte egenskaper (sattwa, rajas og tamas), O
mektig-armete, binder det udødelige Jeg til kroppen.”

Det følgende verset kaster lys over hvordan dette skjer.

6. ”Av de tre egenskaper, O den syndløse, binder den rensende
og opplysende sattwa en til trangen til glede og kunnskap.”

Den dydige egenskap binder Jeget til kroppen med tilknytning
til glede og kunnskap. Sattwa er altså også binding. Som, vi har
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sett allerede, ligger lykken i Gud, og den intuitive sansning av
denne Øverste ånd er kunnskap. Mennesket som er utstyrt med
egenskapen sattwa, er bundet bare så lenge han ikke erkjener Gud.

7. ”Vit, O sønn av Kunti, at egenskapen rajas, født av begjær
og forblindelse, binder Jeget med tilknytning til handling
og dens frukter. Rajas, en legemliggjørelse av lidenskap,
gjør en tilbøyelig til handling.”

8. ”Og, O Bharat, vit at egenskapen tamas, som bedrar alle
vesener, oppstår av uvitenhet og binder Sjelen med
skjødesløshet, dovenskap og slummer.”

Tamas binder Jeget med latskap, tendensen til å utsette en
oppgave til neste dag, og med søvn. ”Søvn” betyr ikke her at
mennesket som er besatt av tamas, sover for mye. Det er overhodet
ikke et spørsmål om at kroppen sover. Som Krishn sa i det 69. vers
i kapittel 2, er selve verden med sine kortvarige gleder som natten
der mennesket som er utstyrt med egenskapen tamas, sliter i en
tilstand av bevisstløshet om den strålende Gud. Dette er tamas-
slummeren, og den som er fanget i den, sover. Krishn tar nå for seg
den kollektive form av de tre egenskapene.

9. ”Mens egenskapen sattwa motiverer en til glede, tilskynder
rajas til handling, og tamas tilslører kunnskap og driver en til
skjødesløshet.”

Mens sattwa fører en til endelig lykksalighet og rajas til
handling, frister tamas sinn og hjerte til fåfengte tiltak. Men når
egenskapene er begrenset til ett sted og til ett hjerte, hvordan kan
de skilles fra hverandre? Ifølge Krishn:
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10. “Og, O Bharat, (akkurat som) sattwa vokser når egenskapene
rajas og tamas overvinnes, vokser tamas ved å overmanne
rajas og sattwa, og egenskapen rajas vokser ved å undertrykke
tamas og sattwa.”

Men hvordan kan vi vite hvilken egenskap som er den
dominerende på et bestemt tidspunkt?

11. “Når sinnet og sansene er gjennomsyret med kunnskapens og
bevissthetens lys, bør dette tas som et tegn på sattwas voksende
styrke.”

Og –

12. “Når egenskapen rajas er stigende, O den beste av Bharat,
oppstår grådighet, verdslig tilbøyelighet, tendensen til å
gjennomføre handling, rastløshet og trang til sanselige
nytelser.”

Men hva skjer når tamas blir dominerende?

13. “Når det forekommer et oppsving av tamas, O Kurunandan,
oppstår mørke, motvilje mot oppgaver som bør utføres,
skjødesløshet og en tendens til forårsake forblindelse.”

Når tamas øker, følger det en tåke av uvitenhet (lys er et symbol
på Gud), en naturlig motvilje mot å nærme seg den guddommelige
stråleglans, motvilje mot å utføre den spesielt foreskrevne handligen,
fåfengte anstrengelser i hjerte og sinn og tilbøyeligheter som
innebærer verdslige fristelser.

Men hva er fordelen ved å kjenne til egenskapene?

aOÒV_¸mo^^y` gŒdß ^doV ^maV$&
aO: gŒdß V_ÌM°d V_: gŒdß aOÒVWm$&&10$&&
gd©¤ma{fw X{h{@pÒ_›‡H$me C[Om`V{$&
kmZß `Xm VXm od⁄mo¤d•’ß gŒdo_À`wV $&& 11$&&
cm{^: ‡d•oŒmamaÂ^: H$_©Um_e_: Ò[•hm$&
aOÒ {̀VmoZ Om`›V{ odd•’{ ^aVf©̂ $&& 12$&&
A‡H$mem{@‡d•oŒmÌM ‡_Xm{ _m{h Ed M $&
V_Ò {̀VmoZ Om`›V{ odd•’{ Hw$ÈZ›XZ$&& 13$&&



14. “Hvis sjelen drar av sted når egenskapen sattwa er
dominerende, oppnår den de dydiges rene verdener.”

Og –

15. “Hvis han møter døden når rajas har ledelsen, blir han født
som (en av) mennesker som er knyttet til handling, og han blir
født i form av uintelligente vesener hvis han forlater kroppen
mens tamas er framherskende.”

Av alle egenskaper bør mennesket være utstyrt med sattwa.
Naturens bank refunderer oppnådde fortjenester også etter døden.
La oss nå se på hvilke konsekvenser dette får.

16. “Mens rettskaffenhet sies å være det rene resultat av handling
som domineres av sattwa, er resultatet av rajas sorg, og
resultatet av tamas er uvitenhet.”

Absolutt lykke, kunnskap, fornektelse og slike andre kvaliteter
sies å være resultatet av handling inspirert av sattwa. På den annen
side er sorg resultatet av handling særpreget av rajas, og
handlingsuvitenhet domineres av tamas.

17. “Kunnskap oppstår av egenskapen sattwa, grådighet utvilsomt
av rajas og skjødesløshet, villfarelse og uvitenhet av tamas.”

Hvilken eksistensform resulterer oppkomsten av disse
egenskapene i?
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18. “Mens de som forblir i sattwa, stiger opp til høyere verdener,
blir de som oppholder seg i rajas, værende i midten
(menneskers verden), og de som holder seg i den nedrigste av
egenskaper, tamas, er dømt til den laveste tilstand.”
Livets strøm som er grunnlagt på sattwa, flyter mot den

transcendentale ur-Gud, og mennesket med et slikt liv når fram til
renere verdener. Sjeler som domineres av rajas, ender som vanlige
dødelige. De mangler skjønnsomhet og fornektelse, og selv om de
ikke vandrer over til lavere former for liv, må de gjennomgå
gjenfødsler. Uvitende og umoralske mennesker som beherskes av
den med rette skadelige tamas, gjenfødes i de laveste former.
Konsekvensen at alle tre former er dermed en eller annen slags
gjenfødelse. Bare de som kommer hinsides disse egenskapene blir
satt fri fra gjenfødselens lenker,og de alene erkjenner Krishns sublime
tilstand.
19. “Når Sjelen (som bare er et vitne) ikke ser annet enn de tre

egenskapene som utøver, og når han kjenner Den øverste ånds
innerste vesen som er hinsides disse egenskapene, når han fram
til min tilstand.”
Antakelsen om at de tre egenskapene bare gjentar seg, er ikke

basert på virkelig kunnskap. Fullendelsens prosess fører i det minste
til den tilstand der ingen annen handlende enn de tre egenskapene
er synlig etter sansningen av Gud, og i en slik tilstand beveger
mennesket seg hinsides dem. Det Krishn i neste omgang har å si
om dem, er et bevis på at dette ikke bare er et fantasifoster.
20. “Sjelen transcenderer egenskapene som er spiren til det grove,

kroppslige legemet og frigjøres fra elendigheten ved fødsel,
død og alderdom, og oppnår den endelige lykksalighet.”
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Etter at et menneske er frigjort fra de tre egenskapene, smaker
Sjelen hans udødelighetens nektar. Deretter stiller Arjun Krishn nok
et spørsmål.

21. “Arjun sa: “(Fortell meg), O Herre, om attributtene til et
menneske som har steget opp over de tre egenskapene, hans
livsførsel og om hvordan han transcenderr de tre egenskapene.”

De følgende versene inneholder Krishns svar på de tre
spørsmålene Arjun stiller.

22. “Herren sa: ‘Mennesket, O Pandav, som verken avskyr
stråleglans, tilbøyelighet til handling og tilknytning som skapes
av henholdsvis sattwa, rajas og tamas når han er involvert i
dem, trakter heller ikke etter dem når han er frigjort...”

23. “(Og) den som, i liket med en lidenskapsløs tilskuer, ikke lar
seg påvirke av egenskapene og som er stødig og urokket takket
være sin erkjennelse av at disse naturens egenskaper bare forblir
i seg selv...”

24. “(Og) den som alltid forblir i Jeget, betrakter glede, sorg, jord,
stein og gull som like, er tålmodig, og betrakter rolig det
behagelige og ubehagelige, nedrakking og ros… ”
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25. “(Og) som tåler ære og vanære, (også) venn og fiende med
sinnsro, og som oppgir handling, sies å ha transcendert alle
egenskaper.”

Versene 22 til 25 avdekker attributtene til mennesket som har
steget opp over de tre egenskapene slik at han er rolig, upåvirket
av egenskapene og stødig. Det så nå følger, er avklaring av midlene
som gjør at man frigjøres fra disse egenskapene.

26. “Og mennesket som tjener meg med den urokkelige
hengivelsens yog, overvinner de tre egenskapene og sikrer
enhetstilstanden med Gud.”

Den som tilber Krishn med usvikelig hengivelse, det vil si med
bare det elskede mål i sinnet og uten tanke på alle andre verdslige
minner, tjener ham ustanselig ved å utføre den foreskrevne handling,
hever seg over de tre egenskaper og er verdig til å bli ett med Den
øverste ånd. Denne foreningen med Gud er den sanne kalp eller
helbredelse. Ingen han komme hinsides disse egenskapene uten å
gjennomføre den forordnete oppgaven med perfekt besluttsomhet.
Yogeshwar gir dermed til slutt sin dom.

27. “For jeg er ett med den evige Gud, udødelig liv, den
uforgjengelige dharm og den endelige lykksalighet (forblir).”

Krishn er den udødelige Guds bolig (ved en besluttsom tilgang
til ham blir densøkende helbredet for alle verdslige sykdommer),
evig liv, evig dharm og den uplettede, rene glede ved å nå fram til
Det øverste mål. Med andre ord, en Gudorientert helgen er
tilholdsstedet for all denne lykksaligheten. En slik vismann var
Krishn – en yogi.
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Hvis vi altså søker den uutsigelige, uforgjengelige Gud, den
evige dharm og den rene, endelige lykksalighet, må vi søke tilflukt
i en stor Sjel som holder til i den umeddelelige essens. Bare en slik
vismann kan sette en hengiven i stand til å oppnå det han ber om.

«««««

Yogeshwar Krishn har sagt til Arjun i begynnelsen av dette
kapitlet at han igjen vil gjøre ham kjent med den kunnskapen som
er den mest subtile av all kunnskap. Etter å ha blitt kjent med den,
blir vismenn ett med ham og behøver ikke gjennomgå fødsel ved
begynnelsen av skapelsen. De sørger heller ikke over kroppens
uunngåelige død. De kaster faktisk vrak på kroppen på nettopp den
dagen de oppnår selvrealisering. Fullendelsen blir til i løpet av det
fysiske livet, men ikke engang utsiktene til død påvirker dem.

Krishn dveler ved særpreget ved det som de frigjøres fra og har
påpekt at den åttefoldige urnaturen er moren som unnfanger, mens
han er den livgivende far. Ved siden av dem finnes ingen annen
mor eller far. Selv om det godt kan dukke opp en eller annen mor
og far så lenge forholdet til naturen (prakriti) og Sjelen (purush), til
passivt stoff og det aktive mannlige prinsipp, varer, er naturen i
sannhet moren og Krishn faren.

De naturfødte egenskapene ved sattwa, rajas og tamas binder
Sjelen til kroppen. En av disse egenskapene vokser ved å undertrykke
de andre to. Disse egenskapene er foranderlige. Naturen er uten
ende og kan ikke ødelegges, men konsekvensene av dens
egenskaper kan unngås. Disse egenskapene påvirker sinnet. Når
sattwa er rikelig, er konsekvensene guddommelig stråleglans og
sansningens kraft. Rajas, som særpreges av lidenskap, fører til at
man fristes til å handle og til forblindelse. Hvis tamas er aktiv,
domineres dovenskap og skjødesløshet. Hvis et menneske møter
døden når sattwa er dominerende, fødes han i høyere og renere
verdener. Mennesket som forlater livet når rajas er rikelig, vender
tilbake for å bli gjenfødt i menneskelig form. Når et menneske dør
under påvirkning av tamas, er han dømt til lavere fødsler. Det er
derfor avgjørende viktig at mennesker alltid bør bevege seg i retning



av gradvis forbedring av sattwa. De tre egenskapene er den egentlige
årsaken til en eller annen fødsel. Siden det er disse egenskapene
som lenker Sjelen til kroppen, bør man hele tiden forsøke å komme
seg hinsides dem.

Her stiller Arjun tre spørsmål. Hva er særtrekkene ved mennesket
som har steget opp over naturens egenskaper? Hvordan fører han
seg? Og hvordan skal man transcendere de tre egenskapene?
Yogeshwar svarer på disse spørsmålene etter å ha utdypet attributtene
og handlingsmåten til mennesket som har frigjort seg fra disse
egenskapene, og til slutt påpeker han hvordan man kan frigjøre seg
fra disse egenskapene. Yogeshwar Krishn avslører seg altså som et
tilfluktssted for alle og avslutter kapittel 14 med en detaljert
gjennomgang av naturens tre egenskaper.

Slik slutter fjortende kapittel i Upanishad til Shreemad Bhagwad
Geeta om kunnskapen om Den øverste ånd, vitenskapen yog og

dialogen mellom Krishn og Arjun med tittelen:

“Guntraya Vibhag Yog” eller “Oppdeling i de tre egenskaper”.

Slik slutter Swami Adgadanands fortolkning av
fjortende kapittel  av Shreemad Bhagwad Geeta i

“Yatharth Geeta”.
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